
                                                                                                                                33431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 aprile 2021, n. 635
Atto di intesa regionale, ai sensi della Legge 9 aprile 2002, n. 55, per la modifica della Centrale Termoelettrica 
di Brindisi Nord di proprietà della società A2A Energiefuture S.p.A. mediante l’installazione di un sistema di 
accumulo di energia elettrica all’interno della centrale - Proponente A2a Energiefuture S.p.A.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività Economiche e Consumatori, Politiche Internazionali 
e Commercio Estero, Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, Ricerca Industriale e Innovazione, 
Politiche Giovanili,  Ing. Alessandro Delli Noci sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio 
Energia e Fonti Alternative e Rinnovabili dott.sa Laura Liddo confermata dal Dirigente Vicario della Sezione 
Energie Infrastrutture Energetiche e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro, riferisce quanto segue.
 

Premesso:

•	 che con nota prot. n. 13756 del 26/06/2020 Il Ministero per lo Sviluppo Economico - Div. V 
Regolamentazione delle Infrastrutture Energetiche - (di seguito MISE) ha avviato il procedimento 
in merito all’istanza, presentata in data 11/06/2020 dalla Società A2a Energiefuture S.p.A., per la 
modifica della centrale termoelettrica di Brindisi Nord consistente nell’installazione di un sistema di 
accumulo elettrochimico da circa 6 MW/MWh all’interno dell’area di centrale. Il proponente aveva già 
presentato istanza di valutazione preliminare al Ministero dell’Ambiente (di seguito MATTM) ai sensi 
dell’art. 6 comma 9 del D.lgs. n. 152/06.  In attesa delle determinazioni del MATTM, il MISE ha sospeso 
il procedimento;

•	 che con nota prot. 16099 del 20/07/2020 il MISE, vista la nota prot. n. 46442 della Direzione Generale 
per la crescita sostenibile e la qualità dello sviluppo del MATTM con la quale si è indicato la non 
sussistenza di potenziali impatti ambientali significativi e negativi sia in fase di realizzazione che di 
esercizio ritenendo pertanto che il progetto non debba essere sottoposto alla valutazione di impatto 
ambientale, ha riavviato il procedimento indicendo la conferenza di Servizi in modalità asincrona.

Considerato:

•	 che con nota prot. 5790 del 07/08/2020 la Sezione Paesaggio e Pianificazione Paesaggistica della 
Regione Puglia ha comunicato che la competenza al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica o dei 
provvedimenti autorizzatori, comunque denominati, è attribuita al Comune di Brindisi, ente delegato 
con DGR 1152 del 11/05/2010;

•	 la società A2a Energie Future S.p.A., in riscontro alla succitata nota della Sezione Paesaggio e 
Pianificazione Paesaggistica, ha evidenziato che il progetto che intende realizzare è completamente 
esterno ai vincoli paesaggistici di cui al D.lgs. 152/06;

•	 che con nota prot. n. 26285 del 11/11/2020 il MISE ha dichiarato concluso positivamente il 
procedimento invitando la Regione Puglia ad adottare l’atto d’intesa ai sensi del D.L. n. 7/2002 e 
ss.mm. ii.. In tale nota è stato richiamato, tra gli altri, il parere del Comune di Brindisi (prot. MISE n. 
23446 del 16/10/2020) con cui è stato comunicato che non vi sono i presupposti per l’assoggettamento 
dell’intervento ad autorizzazione paesaggistica ex art. 146 del D.lgs. n. 42/2004 e ss.mm. ii. ed ex art. 
90 della NTA del PPTR o all’accertamento di compatibilità paesaggistica ex art. 91 delle NTA del PPTR 
di competenza del Comune di Brindisi;

•	 che con nota prot. n. 5259 del 09/04/2021la Sezione Autorizzazione Ambientali della Regione Puglia, 
ha espresso il proprio parere favorevole all’intesa con le seguenti prescrizioni:

•	 per la gestione dei rifiuti, generati dalle attività da costruzione, dovranno essere osservati i 



33432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

requisiti del deposito temporaneo prima della raccolta di cui all’art. 185bis del Testo Unico 
Ambientale;

•	 per le terre e rocce da scavo, la cui gestione è prevista in forma di rifiuti, privilegiare l’avvio 
ad operazioni di recupero, qualora consentito, a seguito di caratterizzazione chimico- fisica.

Tutto quanto innanzi premesso e richiamato, si ritiene di proporre alla Giunta Regionale l’adozione di 
conseguente atto deliberativo.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Vista la Legge n. 55 del 9 aprile 2002 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 febbraio 
2002, n. 7, recante misure urgenti per garantire la sicurezza del sistema elettrico nazionale”;
Vista il comma 30 dell’art. 27 della legge 23 luglio 2009, n.99 che ha modificato la legge n. 55/2002, 
prevedendo alla disposizione originaria dell’art. 1 comma 2 che “l’eventuale rifiuto regionale dell’intesa 
deve essere espresso con provvedimento motivato, che deve specificatamente tenere conto delle risultanze 
dell’istruttoria ed esporre in modo chiaro e dettagliato le ragioni del dissenso dalla proposta ministeriale di 
intesa”;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lett. K) della L.R. 7/1997, propone alla Giunta:

1) di esprimere l’intesa, ai sensi della Legge 55 del 9 aprile 2002, per l’autorizzazione alla modifica della 
Centrale Termoelettrica di Brindisi Nord di proprietà della società A2A Energiefuture S.p.A. mediante 
l’installazione di un sistema di accumulo di energia elettrica all’interno della centrale;

2) di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del Ministero dello 
Sviluppo Economico, prevista dalle stesse disposizioni, relativamente all’istanza presentata dalla 
società A2A Energiefuture S.p.A., alle risultanze della Conferenza di Servizi finale e dei pareri espressi;

3) di pubblicare il presente atto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture Energetiche 
e Digitali al Ministero dello Sviluppo Economico, all’indirizzo pec: dgisseg.div05@mise.gov.it, per i 
successivi adempimenti di competenza nonché, per opportuna conoscenza, Società A2A Energiefuture 
S.p.A. all’indirizzo di pec a2a.energiefuture@pec.a2a.eu.



                                                                                                                                33433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021                                                                                     

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

                                     
 La Dirigente del Servizio Energia e Fonti alternative e rinnovabili
                               (Laura Liddo)                                                                             

 Il Dirigente Vicario della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali
      (Giuseppe Pastore)                                                                   

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18 comma1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 443 
e ss.mm.ii., NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di DGR.

  Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico,
Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro              
   (Domenico Laforgia)    

                                 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività Economiche e Consumatori, Politiche Internazionali 
e Commercio Estero, Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, Ricerca Industriale e Innovazione, 
Politiche Giovanili
                  (Alessandro Delli Noci)                                                 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

- udita la relazione dell’Assessore Ing. Alessandro Delli Noci;
- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di esprimere l’intesa, ai sensi della Legge 55 del 9 aprile 2002, per l’autorizzazione alla modifica della 
Centrale Termoelettrica di Brindisi Nord di proprietà della società A2A Energiefuture S.p.A. mediante 
l’installazione di un sistema di accumulo di energia elettrica all’interno della centrale;

2) di subordinare il procedimento autorizzativo dell’opera da realizzare, da parte del Ministero dello 



33434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 17-5-2021

Sviluppo Economico, prevista dalle stesse disposizioni, relativamente all’istanza presentata dalla 
società A2A Energiefuture S.p.A., alle risultanze della Conferenza di Servizi finale;

3) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture Energetiche 
e Digitali al Ministero dello Sviluppo Economico, all’indirizzo pec: dgisseg.div05@mise.gov.it, per i 
successivi adempimenti di competenza nonché, per opportuna conoscenza, Società A2A Energiefuture 
S.p.A. all’indirizzo di pec a2a.energiefuture@pec.a2a.eu.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO


